



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2018

№ 253

г. Саранск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики Мордовия

Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Порядок составления проекта республиканского бюджета Республики Мордовия и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 24 июня 2008 г. № 286 «О порядке составления проекта республиканского бюджета Республики Мордовия и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 11 мая 2010 г. № 192, от 12 августа 2013 г. № 327, от 21 октября 2013 г. № 457, от 22 июня 2015 г. № 376, от 16 октября 2015 г. № 584, от 13 мая 2016 г. № 233, от 11 июля 2016 г. № 346, от 22 августа 2016 г. № 433, от 3 июля 2017 г. № 389), следующие изменения:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «методические рекомендации по формированию основных показателей прогноза» заменить словами «методику прогнозирования основных показателей»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) одобряет основные характеристики республиканского бюджета и бюджета Территориального фонда на очередной финансовый год и плановый период;»;

дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) утверждает государственные программы Республики Мордовия, предполагаемые для реализации начиная с очередного финансового года (планового периода), а также изменения, вносимые в утвержденные государственные программы Республики Мордовия;»;

в подпункте 5 слова «проект закона Республики Мордовия «О республиканском бюджете Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период» и проект закона Республики Мордовия «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «проект закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период и проект закона о бюджете Территориального фонда на очередной финансовый год и плановый период»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Министерство финансов Республики Мордовия организует составление и составляет проект республиканского бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в том числе:

1) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период;

2) разрабатывает проектировки основных характеристик республиканского бюджета;

3) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) Республики Мордовия на долгосрочный период;

4) ведет реестр источников доходов республиканского бюджета;

5) ведет реестр расходных обязательств Республики Мордовия;

6) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований республиканского бюджета, утверждает формы по представлению материалов для составления проекта республиканского бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

7) подготавливает заключения на проекты нормативных правовых актов и предложения субъектов бюджетного планирования, которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств Республики Мордовия;

8) разрабатывает и направляет субъектам бюджетного планирования проектировки предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований республиканского бюджета по субъектам бюджетного планирования;

9) подготавливает совместно с главными администраторами доходов республиканского бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита республиканского бюджета прогноз по статьям классификации доходов республиканского бюджета и источникам финансирования дефицита республиканского бюджета;

10) направляет в финансовые органы муниципальных районов (городского округа) исходные данные для расчетов межбюджетных

трансфертов, предусмотренные методиками (проектами методик) их распределения, осуществляет сверку указанных данных с финансовыми органами муниципальных районов (городского округа);

11) разрабатывает проект программы государственных внутренних займов Республики Мордовия и проект программы государственных гарантий Республики Мордовия в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

12) осуществляет оценку ожидаемого исполнения республиканского бюджета за текущий финансовый год;

13) формирует и представляет в Правительство Республики Мордовия проект закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, указанные в пункте 23 настоящего Порядка, подлежащие представлению в Государственное Собрание Республики Мордовия одновременно с указанным проектом.»;

3) в пункте 3:

в абзаце первом слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

в подпункте 1 слова «методические рекомендации по формированию основных показателей прогноза» заменить словами «методику прогнозирования основных показателей»;

4) в пункте 4:

в подпункте 1 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

в подпункте 3 слова «проекты государственных программ Республики Мордовия» заменить словами «проекты государственных программ Республики Мордовия, предполагаемые для реализации начиная с очередного финансового года (планового периода)»;

в подпункте 5 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Министерство финансов Республики Мордовия до 30 сентября текущего финансового года разрабатывает и направляет в Правительство Республики Мордовия для последующего внесения Главе Республики Мордовия проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период.»;

6) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«1) сценарные условия функционирования экономики Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период, основные параметры прогноза социально-экономического развития Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период и методику прогнозирования основных показателей социально-экономического развития Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период.»;

7) в абзаце первом пункта 10 слова «до 20 августа» заменить словами «до 25 августа»;

8) в пункте 11 слова «не позднее 5 октября» заменить словами «не

позднее 15 октября»;

9) в наименовании главы 3 слова «Республики Мордовия «О республиканском бюджете Республики Мордовия» заменить словами «о республиканском бюджете»;

10) в подпункте 1 пункта 12 слова «Министерство экономики Республики Мордовия до 20 августа» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия до 1 августа»;

11) в пункте 14 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

12) в пункте 17:

в абзаце первом слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

в абзаце первом подпункта 3 слово «Министерство» заменить словами «Министерство экономики,»;

13) в абзаце первом пункта 19 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

14) в пункте 20:

в абзаце первом слова «до 1 сентября» заменить словами «до 5 сентября»;

в абзаце третьем слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

15) в пункте 21 слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

16) в пункте 22:

в абзаце первом:
слова «Министерство экономики» заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

слова «до 1 октября» заменить словами «до 10 октября»;

в абзаце втором слова «за 7 месяцев» заменить словами «за 8 месяцев»;

17) в пункте 23:

в абзаце первом слова «до 1 октября» заменить словами «до 10 октября»;

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«проект закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

пояснительную записку к проекту закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период;»;

в абзаце десятом слова «Республики Мордовия.» заменить словами «Республики Мордовия.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) Республики Мордовия на долгосрочный период.»;

18) в абзаце первом пункта 26 слова «Министерство экономики»

заменить словами «Министерство экономики, торговли и предпринимательства»;

19) в абзаце пятом пункта 27 слова «до 1 октября» заменить словами «до 10 октября»;

20) в абзаце первом пункта 28 слова «до 20 августа» заменить словами «до 25 августа»;

21) в пункте 29 «не позднее 5 октября» заменить словами «не позднее 15 октября».

2. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 8 августа 2011 г. № 304 «Об организации проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств республиканского бюджета Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 26 мая 2014 г. № 232, от 8 апреля 2016 г. № 186) следующие изменения:

1) в Положении об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств республиканского бюджета Республики Мордовия:

в пункте 3 слова «до 15 апреля» заменить словами «до 18 апреля»;

в пункте 4 слова «до 1 июня» заменить словами «до 15 июня»;

в приложении 1:

строку третью признать утратившей силу;

строки шестую и седьмую признать утратившими силу;

2) в Методике оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств республиканского бюджета Республики Мордовия:

в таблице пункта 3:

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«	10.1.	Доля государственных учреждений Республики Мордовия, в отношении которых ГРБС осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – учреждения Республики Мордовия, оказывающие (выполняющие) государственные услуги (работы)), выполнивших государственные задания на 100 процентов	$P_{10.1} < 85\%$	$85\% \leq P_{10.1} < 95\%$	$95\% \leq P_{10.1} < 100\%$	$P_{10.1} = 100\%$
---	-------	--	-------------------	-----------------------------	------------------------------	--------------------

»;

в графе второй пункта 11 слова «государственных учреждений Республики Мордовия, в отношении которых ГРБС осуществляет функции и

полномочия учредителя (далее – учреждения Республики Мордовия, оказывающие (выполняющие) государственные услуги (работы))» заменить словами «учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы)»;

пункты 18 и 19 признать утратившими силу;

в графе второй пункта 20 слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) государственное задание на текущий финансовый год и плановый период, в процентах от общего количества учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы)» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) государственное задание на отчетный финансовый год»;

в графе второй пункта 21 слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) план финансово-хозяйственной деятельности на текущий финансовый год и плановый период, в процентах от общего количества учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы)» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) план финансово-хозяйственной деятельности на отчетный финансовый год»;

в графе второй пункта 22 слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) бюджетную смету на текущий финансовый год и плановый период, в процентах от общего количества казенных учреждений Республики Мордовия» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) бюджетную смету на отчетный финансовый год»;

в графе второй пункта 23 слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) отчеты о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного имущества за отчетный финансовый год, в процентах от общего количества государственных учреждений Республики Мордовия» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) отчеты о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного имущества за отчетный финансовый год»;

в графе второй пункта 24 слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) баланс учреждения (формы 0503130; 0503730) за отчетный финансовый год, в процентах от общего количества государственных учреждений Республики Мордовия» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) баланс учреждения (формы 0503130; 0503730) за отчетный финансовый год»;

абзацы третий и четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:

« R_0 – количество расходных обязательств Республики Мордовия, содержащихся в первоначально представленном реестре расходных обязательств ГРБС, по которым указано правовое основание их возникновения;

R – общее количество расходных обязательств Республики Мордовия, содержащихся в первоначально представленном реестре расходных обязательств ГРБС.»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. Значение показателя «Доля государственных учреждений Республики Мордовия, в отношении которых ГРБС осуществляет функции и полномочия учредителя, выполнивших государственные задания на 100 процентов» ($P_{10.1}$) определяется по формуле:

$$P_{10.1} = Y_{100}/Y_1 \times 100, \text{ где}$$

Y_{100} – количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), которые выполнили в отчетном финансовом году государственное задание на 100 процентов;

Y_1 – общее количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), которым в отчетном финансовом году было установлено государственное задание.»;

в абзаце первом пункта 14 слова «государственных учреждений Республики Мордовия, в отношении которых ГРБС осуществляет функции и полномочия учредителя» заменить словами «учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы)»;

пункты 21 и 22 признать утратившими силу;

пункты 23 – 25 изложить в следующей редакции:

«23. Значение показателя «Доля учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) государственное задание на отчетный финансовый год» (P_{20}) определяется по формуле:

$$P_{20} = Y_{гз} / Y_1 \times 100, \text{ где}$$

$Y_{гз}$ – количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) государственное задание на отчетный финансовый год в соответствии с требованиями Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н, и Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Республики Мордовия и финансового обеспечения выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 7 декабря 2015 г. № 690;

Y_1 – общее количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), которым в отчетном финансовом году было установлено государственное задание.

24. Значение показателя «Доля учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) план финансово-хозяйственной деятельности на отчетный финансовый год» (P_{21}) определяется по формуле:

$$P_{21} = Y_{фхд} / Y_2 \times 100, \text{ где}$$

$Y_{фхд}$ – количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) план финансово-хозяйственной деятельности на отчетный финансовый год в соответствии с требованиями Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н;

Y_2 – общее количество учреждений Республики Мордовия, оказывающих (выполняющих) государственные услуги (работы), которым в отчетном финансовом году был утвержден план финансово-хозяйственной деятельности.

25. Значение показателя «Доля государственных казенных учреждений Республики Мордовия, подведомственных ГРБС, разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) бюджетную смету на отчетный финансовый год» (P_{22}) определяется по формуле:

$$P_{22} = Y_{6c} / Y_3 \times 100, \text{ где}$$

Y_{6c} – количество казенных учреждений Республики Мордовия, разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) бюджетную смету на отчетный финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н;

Y_3 – общее количество казенных учреждений Республики Мордовия.»;
в пункте 26:

в абзаце первом слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) отчеты о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного имущества за отчетный финансовый год, в процентах от общего количества государственных учреждений Республики Мордовия» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) отчеты о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного имущества за отчетный финансовый год»;

в абзаце третьем слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в пункте 27:

в абзаце первом слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) баланс учреждения (формы 0503130; 0503730) за отчетный финансовый год, в процентах от общего количества государственных учреждений Республики Мордовия» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации

о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) баланс учреждения (формы 0503130; 0503730) за отчетный финансовый год»;

в абзаце третьем слова «опубликовавших в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях» заменить словами «разместивших на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца пятого подпункта 1 пункта 2, вступающего в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Правительства
Республики Мордовия



В. Сушков